[image: image1.jpg]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «25»  октября  2016 г.                                                                                                 Санкт-Петербург
  № 37
Об утверждении ведомственной целевой программы по реализации вопроса местного значения «УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТЕКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИ-НИМИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ» МО МО Северный на 2017год
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, Местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу направленную на решение  вопроса местного значения  «УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТЕКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ»  МО МО Северный на 2017 г., согласно Приложения  к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального    опубликования (обнародования) и распространяет свои действия на правоотношения, возникающие с 01.01.2017 г.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                         И.М. Касаткин
	Приложение

	к Постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

Северный

№ 37 от 25 октября 2016г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ НА 2017 ГОД

 по коду раздела 0100 «Общегосударственные вопросы » подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» и подраздел: 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»
направленная на решение  вопроса местного значения:

«УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТЕКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ НА 2017 ГОД»
Санкт- Петербург

2016  год

ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ

	Наименование ведомственной целевой программы
	 «УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТЕКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И(ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ НА 2017 ГОД» (далее - программа)

	Заказчик программы
	Местная Администрация  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный.

	Сроки реализации
	1-4 квартал 2017 года

	Участники реализации программы
	- Организационный отдел Местной администрации;
- организации и/или юридические лица, оказывающие  услуги в данной сфере, привлеченные в установленном порядке, определяемые на основании конкурсных процедур

	Цель программы
	-Привлечение максимального количества населения проживающих на территории МО МО Северный к противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма.

	Задачи программы
	1) воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

2) участие в деятельности  органов исполнительной власти по предупреждению и профилактике терроризма и экстремизма

3) организация и проведение мероприятий, спектаклей по предупреждению и профилактике терроризма и экстремизма.

	Целевая аудитория
	Население муниципального образования.

	Ресурсное обеспечение программы
	Источник финансирования: Местный бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  Северный
Объем финансирования: 100 000,00 руб.

	Нормативно-правовое обеспечение программы
	1.
Федеральный  закон от 06.10.2003г. №131-Ф3  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2.
Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г № 420-79 «Об организации местного самоуправления в СПб»

3.Устав муниципального образования Северный

4. Постановление местной Администрации №   от 17.09.2013г.

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ МА МО МО Северный».

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.

2.Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

3.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия терроризму, экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

4.Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия терроризму, экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.

2. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации программы, целесообразность  и обоснование необходимости решения.
       Ведомственная целевая программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО МО Северный, является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по объединению общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

        Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает разрушительные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к быстрорастущим диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию.

      Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано социально-экономическими факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

        Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации населения.

       Для реализации такого подхода необходима ведомственная целевая программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
3.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы:

-Привлечение максимального количества населения проживающих на территории МО МО Северный к противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма.
Задачи программы:
1) воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
2) участие в деятельности  органов исполнительной власти по предупреждению и профилактике терроризма и экстремизма

3) организация и проведение мероприятий, спектаклей по предупреждению и профилактике терроризма и экстремизма.
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Ожидаемые конечные
результаты
	Срок

исполне-ния
	Необходи-мый объем

финансиро-вания, тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение Спектакля по профилактике терроризма и экстремизма.
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/60
	1-4 кв.
	45,0

	2.
	Размещение оперативной информации по теме:

- на муниципальных стендах;

- на официальном сайте;

- в газете муниципального образования.
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	По мере необходимости, но не менее 1 раза в квартал
	1-4 кв.
	Без финансирования

	3.
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов нанесения на объекты муниципальной собственности, иные сооружения нацисткой атрибутики, сходной с нацистской атрибутикой или символикой. Последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы.
	кол-во мероприятий, ед.
	264
	1-4 кв.
	Без фи-нансиро-вания

	4.
	Круглый стол молодежного совета МО Северный с учащимися школ, расположенных в границах МО Северный.
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/15
	3 кв.
	Без фи-нансиро-вания

	5.
	Участие в деятельности антитеррористической комиссии района
	кол-во мероприятий, ед. /

	По мере поступления
	1-4 кв.
	Без фи-нансиро-вания

	6.
	"Мы разные, но мы вместе". Футбольные турниры. Занятия на стадионах школ, расположенных в границах МО Северный.
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/30
	2 кв.
	Без фи-нансиро-вания

	7.
	Установка информационных стендов
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/13573
	2 кв.
	55,0

	8.
	Демонстрация учебного фильма по профилактике терроризма и экстремизма.
	кол-во меро-приятий, ед. /

кол-во участни-ков, чел.
	2/30
	2,3 кв.
	Без фи-нансиро-вания

	ВСЕГО:
	100,0

5. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий
	Значение

показателя

	1.
	Количество организованных и проведенных мероприятий по отношению к запланированному, в процентах
	<98%

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, по отношению к запланированной, в процентах
	<98%

6. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:

           Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный  от 17.09.2013г. №15 «Об утверждении Порядка разработки,  утверждения и реализации ведомственных целевых программ МА МО МО Северный».

Обоснования и расчеты объемов финансирования мероприятий, предусмотренных программой, приведены с учетом:

1. Нормативов минимальной бюджетной обеспеченности

2. Прогноза индекса потребительских цен (далее - ИПЦ), составляющего 107,7% (письмо Комитета финансов от 28.09.2016 г. №05-05-2476/16-0-0).

3. Мониторинга рыночных цен.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации программы включает в себя выполнение комплекса мероприятий согласно таблице с привлечением организаций, обладающих всем необходимым оборудованием и материалами, достаточным штатом  специалистов  и достаточным опытом  проведения подобных мероприятий. Подрядчики определяются  в порядке, установленном Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».